Domini Nostri Jesu Christ i , d u m terr ib i l i ter de commissis adve-

nerit judicare , ut faciat me dext rae part is par i ic ipem, et in te r 

fidelesDiscípulos, et Successores consortem. Hauc autem Prot'es-

sionem per Notar ium, et Scr iniar ium S. R. E . me juben te scr ip-

tam, propria manu subscripsi , et tibi, beate Apostole Petre, 

Apostolorum Pr inc ip i pura mente et devota conscientia super 

sanctum Corpus, et Altare tuum sincer i ter offero. 

DOCUMENT (G). 
ENCYCLIQUE DE BONIFACE RELATIVE A SON ÉLECTION. 

Bonifacius, etc. venerabi l ibus f r a t r ibus archiepiscopo Seno-

nensi e t e i u s suffraganeis salutem, etc. 

Gloriosus et mirabi l i s in oper ibus suis Deus, qui cum sit in 

misericordia copiosus, in h u j u s orbis orbi ta plena malis, con-

fer ía dissidiis, i n n ú m e r a s miserat iones exercet ; Ecclesiam suam, 

quam ipse s u m m u s o p i f e x r e rum ins t i tu i t , ac supra fidei firmam 

petram alta, et solida fabrica stabil ivit , opportuni» favor ibus 

prosequi non desis t i t . Assistit enim il LI miserator et propi t ia tor 

assiduus, non obdormiens , nec dormi tans in suarum oppor tuni -

ta tum event ibus pervigil custos eius . Ipse siquiderri sibi est in 

tu rba t ione pacat io , in t r ibula l ione so lamen , in necessitate suc-

cursus. Tuncque maxime in ad ju to r ium ejus sua pietas larga 

d i f fundi tu r , cum adversus i l lam m u n d i nubi la tempore ca l l i -

gante levantur , quae in te r molestias et afflictiones i n t r ep ida , 

ccl l igens in vexatione vigorem, in ipsa malorum instant ia con-

valescit . Nam divino semper muni t a praesidio, nec commina-

t ionum st repi tu de te r re tur , nec adversi ta tum supe ra tu r in-

c u r s u ; sed in te r ror ibus tu t ior , et constantior in adversis, pres-

sa praevalet, passa t r iumpha t . Haec est arca, quae per confluen-

tias et mult ipl icat iones a q u a r u m elevatur in a l tum, et subact is 

cu lmin ibus mon t ium, libera et secura profundas importuosi d i -

luvii calcai undas . Haec est u t ique navis, quae, vento contrar io 

irruente, strepentis maris fur ibundis motibus agi la tur : firma ta-

men et solida fragoribus non dissipatur aequoreis, nec marini 

furoris rapiditate sorbetur ; sed elatas procellas obruens, ac spu-

mosa et tumida freta sternens, t r iumphanter exequitur suae 

navigationis incessum, quae ad vitalem Crucis salvificae arbo-

rem rectae intentionis alis totaliter elevatis , in coelum semper 

intenta procellosum intrepide mundi pelagus peragrat, eo quod 

secum habet seduli gubernatoris auxilium marium praeceptoris. 

l inde regente ilio et dirigente salubriter, ac Spiritu sancto 

flante, adversitatum quarumlibet nebulis dissipatis, victoriosa 

peregrinationis l iberum agit iter ad patriae coelestis portum 

supernis nut ibus feliciter perducenda : cumque sic adversis in-

n u m e r i prematur , e t turbetur Ecclesia, illa in int imis ipsam 

acerbius sauciat, dur iusque ferit adversitas, cum pastore util i et 

provido viduatur . Sed licet saepius Ecclesia eadem, pastoris re-

g imine destituta, longe viduitatis lamenta pertraxerit , expec-

tando gemebunda diut ius consolationem plenariam successoris ; 

in hujusmodi tainen moeroris nubilo dignanter 111 ì clementia 

divinae pietatis i l luxit , doloribus et necessitatibus suis oppor-

tune subveniens per substitutionem optatam etdelectabilem novi 

sponsi, a c ' e a m de amissione prioris interdum inutil is per pro-

motionem mulcebrem accomniodi successoris instaurans. 

Sane vacante Romana Ecclesia per liberam et spontaneam di-

lecti fili! fratr is Petr i de Murrone, olim Romani Pontificis, ces-

sionem coram venerabilibus fratr ibus episcopis, et dilectis filiis 

nostr is presbyteris et diaconis Cardinalibus, de quorum numero 

t u n c eramus, ex certis rationabilibus et legitimis causis factam 

ab ipso in festo beatae Luciae virginis proximo praeterito, et a 

Cardinal ibus praedictis admissam ; cum illam posse sic legitime 

fieri, e t pr imorum gesta Pontificum, et constitutio declararent 

aper t ius , et ad eam etiam faciendam expressus accesserit Cardi-

na l ium praedictorum assensus; Cardinales ipsi, considerantes 

a t tent ius quam sit onusta dispendiis, quam gravia malorum in -

commoda secum t rahat prolixa ecclesiae memoratae vacatio; et 

propterea votis ardentibus cupientes per efficacia et accelerata 

remedia hujusmodi periculis obviare, die jovisX. Kalen. januar i i 

post festum subsequentem praedictum, missarum solemniis ad 

honorem Sancii Spir i tus celebratis, hvmnoque solito cum devo-

tione cantato, se in quodam conclavi apud Castrum novum civitati 

Neapolitanae contiguum, ubi tunc idem fra ter Petrus cum sua 

residebat familia, incluserunt, ut per mutui commoditatem col-

loquii ecclesiae praedictae provisto, superna cooperante virtute, 

celerius proveniret. Die vero veneris immediate sequente prae-

fati Cardinales, mentis oculis erectis ad Dominum, pia desideria 

benignius prosequeniem, in electionis negotio ferventibus s tu-

diis, u t praedicta v i tarentur incommoda, procedentes; et tan-

dem, cum divina clementia ecclesiae praelibatae compatiens, 

eam nollet ulterioris vacationis periculis subjacere; ad personam 

nostrani, licet immeritam, intentum animum dirigentes, quam-

quam inter eos quamplures magis idonei, et digniores etiam 

haberentur , nos tune t i tul i S. Martini presbyterum Cardiualem 

in summum Pontificem canonice elegerunt, gravis oneris sarci-

nam nostris debilibus humeris imponendo. Nos autem profunda, 

et sedula meditatione pensantes difficultatem officii pasloralis. 

continui laboris angustias, et praecellentiam apostolicae digni-

tatis, quae sicut honoris t i tulis altioris attollit, magni tudine 

ponderis deprimit gravioris; attendentes insuper nostrae multi-

plicis imperfectionis ins tan t iam, expavimus et haesitavimus 

vehementer, nimioque concussum extitit stupore cor nostrum. 

Nam cum ad tolerandas particulares vigilias vix nobis possibi-

litas nostra sufficiat, ad universalis speculae solicitudinem vo-

camur, et intolerabile apostolici ministerii jugum instanter de-

bilitatis uostrae cervici, jugi ter suppor tandum, ac meritorum 

non suffulti praesidio, ad suscipiendas apostolorum principis 

Petri claves, et gerendum super omnes ligandi et solvendi pon-

tificium angebamur. Verumtamen ne divinae providentiae opus 

impedire forsitan videremur, a u t nolle nostrae voluntat is arbi -

t r i um suo beneplacito conformare ; ac etiam ne corda electorum 

concordia per nostrae dissensionis objectura ad discordiam ver -

teremus, voluntat ibus tandem acquievimus eorumdem, ad sub-

eundum jugum hujusmodi nos t ros impotentes humeros submi t -

tendo : nor. quod de aliqua nos t rae probitat is v i r tu te fiduciam 

habeamus, sed quia in e jus s p e r a m u s demen t i a , qui confidentes 

in se non deser i t ; sed e i s p r o p i t i u s opportunis auxil i is semper 

adest, qu ique de subl imi po lorum solio Ecclesiam sponsam suam 

in tue tur misericorditer et t u e t u r , suaeque illam exaltare non 

desinit copiosis beneficiis p ie ta t is . 

Vestris ig i tur et al iorum suf f rag i i s propter imperfectum nos-

t rum propensius i n d i g e n t e s , univers i ta tem vestram affectuose 

rogamus, hor tamur at tent ius , et r equ i r imus confidenter, quate-

n u s assidua nos apud aeterni Reg is clementiam intercessione j u -

vetis, humil i ta tem nost ram s ib i devotis suppl icat ionibus com-

mendando, ut super nos g ra t i ae s u a e dona multiplicet , et rorem 

uberem solitae benigni ta t i s e f f u n d a t , ut actus nostros ad ipsum 

devotissime dirigentcs. Eccles iam suam, quam nobis committ i 

voluit, sa lubri ter regere, ac de universo ipsius grege, nostrae 

vigilantife credito, curam ge re r e debi tam, sicut expedit, valea-

mus. Nos vero stabili ter in a n i m o ger imus vobise t vestris eccle-

siis benignis adesse praesidi is , ac vestrum et earum profectum 

condignis favoribus promovere. Dat . Laterani IX. kal. febr . 

pont, nostri anno 1. 

DOCUMENT (H). 

LETTRE DE RONIFAGE A PHILIPPE-LE-EEL. 

Celsitudinem regiam rogamus et ho r t amur a t tente , ac obse-

cramus in Domino Jesu Chris to , qua tenus dil igenti medi ta t ione 

c o n s i d e r a i , quod jud ic ium dil igi t Regis honor, metas jus t i t iae 

curiosus observes, i l lamque sincere diligere studeas, aequitaiem 

non deserens, clementiam non omi t tens ; ut subjectus tibi popu-

lus copiosus in pacis pulchr i tudine sedeat, et in requie opulen-

ta quiescat . Ecclesiam insuper mat rem tuam et ipsius praela-

tos, nostri in ique Salvatoris ministros, caeterasque personas ec-

clesiasticas ejus obsequiis dedicates; quin potius in illis Regem 

coeloriun et dominum, per quem regnas et regeris, incessanter 

et solerter honorans , ipsos regii favoris ope confoveas, et in 

p leni tudine l iber ta tum, a l iorumque suorum ju r ium efficaciter 

protegere s tudeas et tuer i , sicque in iis, t amquam Alius bene-

d i c t i o n s et grat iae te geras et dir igas , quod clarae memoriae 

progenitores tuos, qui erga praefatam Ecclesiam summae , devo-

tionis et reverentiae t i tul is , dum viverent, c l a r u e r u U , non so-

lum imi tar i solicite, sed etiam evidenter excedere dignoscaris ad 

laudem et gloriam Dei P a t r i s . e t celebre magnumque tui honor is 

et nominis inc rementum. De nobis autem utpote patre benevolo 

et sincero, qui te in minor i etiam officio constituti affectuose d i -

leximus, et di l igere non cessamus, spem certam, et fiduciam 

firmam gerens in tuis , et e jusdem regni negotiis, et opportuni-

ta t ibus quae occurrent , ad nos recurrere non postponas. Nam in 

iis super qu ibus ex par te regia fue r imus requisiti , l ibenter , q u a n -

tum cum Deo poterimus, votis regiis annuemus , tam et ejusdem 

regni prosperi tatem omnimodam, non solum studi is conservare 

solicitis, sed etiam plenis augumentare favoribus intendentes . 

Datum ut supra . 

NOTE ET DOCUMENT (I). 

EMPRISONNEMENT ET MORT DE SAINT PIERRE CÉLEST1N. 

Stefaneschi, t émoin oculaire, rapporte ainsi le fait de Tem-

prisonnement de Célestin : « Ut l i t toribus Vesti® civitatis 

impedire forsitan videremur, a u t nolle nostrae voluntat is arbi -

t r ium suo beneplacito conformare ; ac etiam ne corda electorum 

concordia per nostrae dissensionis objectura ad discordiam ver-

teremus, voluntat ibus tandem acquievimus eorumdem, ad sub-

eundum jugum hujusmodi nos t ros impotentes humeros submi t -

tendo : nor. quod de aliqua nos t rae probitat is v i r tu te fiduciam 

habeamus, sed quia in e jus s p e r a m u s demen t i a , qui confidentes 

in se non deser i t ; sed e i s p r o p i t i u s opportunis auxil i is semper 

adest, qu ique de subl imi po lorum solio Ecclesiam sponsam suam 

in tue tur misericorditer et t u e t u r , suaeque illam exaltare non 

desinit copiosis beneficiis p ie ta t is . 

Vestris ig i tur et al iorum s u f f r a g e s propter imperfectum nos-

t rum propensius i n d i g e n t e s , univers i ta tem vestram affectuose 

rogamus, hor tamur at tent ius , et r equ i r imus confidenter, quate-

n u s assidua nos apud aeterni Reg is clementiam intercessione j u -

vetis, humil i ta tem nost ram s ib i devotis suppl icat ionibus com-

mendando, ut super nos g ra t i ae s u a e dona multiplicet , et rorem 

uberem solitae benigni ta t i s e f f u n d a t , ut actus nostros ad ipsum 

devotissime dirigentcs. Eccles iam suam, quam nobis commini 

voluit, sa lubri ter regere, ac de universo ipsius grege, nostrae 

v ig i l an t i» credito, curam ge re r e débitant, sicut expedit, valea-

mus. Nos vero stabili ter in a n i m o ger imus vobise t vestris eccle-

siis benignis adesse praesidi is , ac vestrum et earum profectum 

condignis favoribus promovere. Dat . Laterani IX. kal. febr . 

pont, nostri anno 1. 

DOCUMENT (H). 

LETTRE DE BONIFACE A PI I ILIPPE-LE-BEL. 

Celsitudinem regiam rogamus et ho r t amur a t tente , ac obse-

cramus in Domino Jesu Chris to , qua tenus dil igenti medi ta t ione 

c o n s i d e r a i , quod jud ic ium dil igi t Regis honor, metas jus t i t iae 

curiosus observes, i l lamque sincere diligere studeas, aequitaiem 

non deserens, clementiam non omi t tens ; ut subjectus tibi popu-

lus copiosus in p a d s pulchr i tudine sedeat, et in requie opulen-

ta quiescat . Ecclesiam insuper mat rem tuam et ipsius praela-

tos, nostri u t ique Salvatoris ministros, caeterasque personas ec-

clesiasticas ejus obsequiis dedicatas; quin potius in illis Regem 

coeloriun et dominum, per quem regnas et regeris, incessanter 

et solerter honorans , ipsos regii favoris ope confoveas, et in 

p leni tudine l iber ta tum, a l iorumque suorum ju r ium efficaciter 

protegere s tudeas et tuer i , sicque in iis, t amquam Alius bene-

d i c t i o n s et grat iae te geras et dir igas , quod clarae memoriae 

progenitores tuos, qui erga praefatam Ecclesiam summae , devo-

tionis et reverentiae t i tul is , dum viverent, c l a r u e r u U , non so-

lum imi tar i solicite, sed etiam evidenter excedere dignoscaris ad 

laudem et gloriam Dei P a t r i s . e t celebre magnumque tui honor is 

et nominis inc rementum. De nobis autem utpote patre benevolo 

et sincero, qui te in minor i etiam officio constituti affectuose d i -

leximus, et di l igere non cessamus, spem certam, et fiduciam 

firmam gerens in tuis, et e jusdem regni negotiis, et opportuni-

ta t ibus quae occurrent , ad nos recurrere non postponas. Nam in 

iis super qu ibus ex par te regia fue r imus requisiti , l ibenter , q u a n -

tum cum Deo poterimus, votis regiis annuemus , tam et ejusdem 

regni prosperi tatem omnimodam, non solum studi is conservare 

solicitis, sed etiam plenis augumentare favoribus intendentes . 

Datum ut supra . 

NOTE ET DOCUMENT (I). 

EMPRISONNEMENT ET MORT DE SAINT PIERRE CÉLEST1N. 

Stefaneschi, t émoin oculaire, rapporte ainsi le fait de Tem-

prisonnement de Célestin : « Ut l i t toribus Vest i» civitatis 

« maris Adriatici invilitimi (Cœlestimm) forte comperit (quate-

• nus orbis sui ecclesia que discrimina vitaret) solemnioribus 

« a se Siciiiaeque Carolo secundo Rege transmissis nunti is , con-

« sentientem Anagniam meare fac i t ; blande suscipit, laudem 

» que exhibuit acquiescenti Prasul i s monitis, Castro Fumonis 

« Campania provincia morari . Ubi assuetam, sicut prius, vi-

« tam agens eremiticam, nolens laxioribus, quibus poterai, uti , 

» anno millesimo ducentesimo nonagesimo sexto sancte et reli-

« gione defunctus . . . . » 

Ptolémée de Lucques, écrivain contemporain et témoin ocu-

laire, d i t : « In custodia ponitur ac tenetur prò cavendo scan-

« dalo Romana Ecclesia, quia apud aliquos dubi tabatur , an 

« cedere potuisset, et sic poterai schisma in Ecclesiâ generali. 

« Tentus igi tur in custodia, non quidem libere, honeste tamen\ » 

Le récit de Jean Villani, auteur contemporain, est à peu près le 

même : « Et il le fit garder à part au château de Fumone 

« dans une douce captivité \ » Il ne parle nullement ni de mau-

vais t rai tements ni du fameux clou. Georges Stella, ennemi de